
Determina Dirigenziale N.805/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.805/2023

Oggetto: "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia -
Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail"  -
Affidamento incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva,
direzione lavori e progettazione strutturale e presentazione pratica presso il
Genio Civile -Impegno di spesa per pagamento aliquota IVA al 22%

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.805/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con determina dirigenziale n. 1256 del 03/12/2021 è stato affidato, ai
sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge
108/2021, all'Ing. Francesco De Santis, C.F. DSNFNC88S01E958E P.IVA
13672661009, con studio in Via Primo Maggio n. 3 - 00040 Rocca di Papa (RM),
iscritto all’Albo degli ingegneri di Roma al n. 873954, l'incarico professionale di
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e progettazione strutturale e
presentazione pratica presso il Genio Civile nell'ambito dei lavori di "Messa in
sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di
installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail" per un importo
dell'onorario quantificato in euro 10.880,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad
euro 435,00 per un totale di euro 11.315,20;  

Considerato che con successiva determina dirigenziale n. 1188 del 16/11/2022 si è
provveduto ad integrare l’impegno già assunto con la suddetta determina dirigenziale
n. 1256 del 03/12/2021, per la somma di euro 5.657,60 poiché a seguito
dell’approvazione di aggiornamento del QTE, si è ritenuto di aggiornare anche il
compenso spettante al tecnico incaricato;

Visto che con nota prot. n. 23877 del 21/06/2023 l'Ing. Francesco De Santis ha
comunicato il passaggio dall'anno fiscale 2023 dal regime di tassazione ‘’forfettaria’’
(Legge 23 dicembre 2014, n. 190) al regime di tassazione ordinario (ai sensi del
DPR n° 600/1973 art. 13 e ss), con applicazione dell’IVA con aliquota 22%;

Visto che nel QTE rimodulato con determina dirigenziale n. 1188 del 16/11/2022 l'
aliquota IVA sulla voce B7 " Progettazione Strutturale – Definitivo – Esecutivo " non è
stata prevista e che non vi sono voci a copertura di tale spesa:

MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE DI VIA DELLE MOLETTE
Q.T.E.

A. Importo lavori
€

118.603,38

1. lavori con ribasso del 3,05%
€

113.923,96
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso,
compreso covid-19 € 4.679,42
3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 43.934,51
1. Lavori in economia compresa IVA al 10%
2. Rilievi, accertamenti e indagini -
3. Allacciamenti ai pubblici servizi
4. Imprevisti Compresa IVA
5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00



Determina Dirigenziale N.805/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109
(tasso inflazione)
Spese Tecniche

7. Progettazione Strutturale – Definitivo – Esecutivo
€

9.000,00

8. Direzione lavori
€

6.000,00
9. Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione
ed Esecuzione

€
2.500,00

10. Oneri previdenziali 4% su (B.7) € 360,00
11. Oneri previdenziali 4% su (B.8) € 240,00
12. Oneri previdenziali 4% su (B.9) € 100,00
13. IVA 22% su (B.8 e B.9 + oneri B.11 e B.12) –
esclusa B7 e B10 Regime forfettario

€
1.944,80

14. Collaudo delle strutture
€

1.600,00
15. Cassa previdenziale 4% su (B.14) € 64,00
16. IVA 22% su (B.14 + B.15) € 366,08

17. Geologo
€

1.300,00
18. Cassa previdenziale 2% su (B.17) € 26,00
19. IVA 22% su (B.17 + B.18) € 291,72
20. Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.)

€
2.372,07

21. Oneri Genio Civile (Allegato V ter)
€

4.879,50
22. Oneri per diritti di segreteria e bolli genio civile € 500,00
23. Oneri per prove di laboratorio materiali € 500,00

24. IVA sull'importo lavori (10%)
€

11.860,34
€

162.537,89

Preso atto che occorre impegnare l’importo per il pagamento dell'Iva al 22% pari ad
euro 2.059,20 e che occorre garantirne la copertura in bilancio;  

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, impegnare la somma di euro
2.059,20 fuori dal QTE sul cap. 0106.13.006 (incarichi professionali), al fine di
provvedere alla liquidazione di quanto dovuto all’Ing. Francesco De Santis;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1256 del 03/12/2021 con la quale l'Arch.
Marco Camacci è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il Decreto di nomina sindacale n. 35359 del 17.10.2022 con il quale, ai sensi
dell' art. 110 del D.lgs 267/2000, è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore III
all' Arch. Daniele Cardoli;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.805/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di impegnare, per le motivazioni sopra esposte,  l'importo di euro 2.059,20
necessario per il pagamento della somma dovuta a titolo di Iva al 22%, in riferimento
all'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori
e progettazione strutturale e presentazione pratica presso il Genio Civile nell'ambito
dei lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa
Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail";

3. Di impegnare in favore dell’Ing. Francesco De Santis la somma totale di euro
2.059,20 sul capitolo 0106.13.006 impegno contabile n. 992 del Bilancio di
previsione finanziario 2023;

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Marco Camacci

Il Dirigente del Settore III - LL.PP

Arch. Daniele Cardoli


